Resposta ao Requerimento nº 714/2023
Autoria: ANDRÉ AMARAL
Assunto: Informações sobre a implementação e manutenção da sinalização viária.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 5 de junho de 2023.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

É VALINHOS
SECRETARIADE MOBILIDADE URBANA

C.l. Nº 363/ 2023 - S.M.U.

Valinhos, Estado de São Paulo, 25 de maio de 2023.

DE: Secretaria de Mobilidade Urbana — S.M.U.

PARA: DepartamentoAssuntos Institucionais / S.G

REF: Cl nº 805/2023 — DAI/SG Requerimento nº 714/2023 — Processo Administrativo nº

14337/2023.

Em atenção à C.l nº 805/2023 — DAI/SG — Requerimento nº 714/2023 — Processo

Administrativo nº 14337/2023, solicita informações sobre a implementação e manutenção

da sinalização viária local de autoria da Nobre Vereador André Amaral.

1) Quais vias já receberam as ações de implantação e manutenção preventiva e corretiva
de sinalização de trânsito até a presente data? Detalhar o nome da via e ação realizada.

( Sic).

Sinalização Horizontal : Legenda

FTP- Faixa de Pedestres; LBO- Linha de Bordo; MAC — área de conflito; LFO — 3 Linha dupla

contínua; LRV — Linhas de estímulo a redução de velocidade; LFO- 4 — linha contínua/

seccionada; LMS -1 — linha simples contínua; LMS -2 — Linha smples seccionada; LCO -Linha

de continuidade; LRE — Linha de Retenção; ZPA — Canalização; LCA — Linha de canalização;

LPP — Linha de proibição parada e estacionamento; MVE — Marca de veículos específicos;

SIP- Dê a Preferência; PEM — Setas.

Principais corredores:

Av. dos Esportes (completa, ambos sentidos).FTP, LBO, LFO-2, LMS-2, LRE, LCA, ZPA

Av. Independência — (ambos sentidos, com todas as aproximações de cruzamentos) FTP,

MVE. LRE, ZPA, LCA,

Rodovia Comendador Guilherme Mamprim — LRV, FTP, LRE, LCA, ZAP, MVE, LMS 2,
/

Alameda Maria Teresa — LRE, FTP, LCA, LPP; uu

Rua Pedro Alvares Cabral — LCA, LMS 2, FTP,

Av. Joaquim Alves Correa (ambos sentidos, completa) — FTP, LBO, LMS 1, LMS 2, LRE, LCA,

ZPA, PEM, MVE.

Av. Invernada ( completa, ambos os sentidos) — FTP, LBO, LMS 1, LMS 2, LRE. ZPA, LFO -3,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

> VALINHOS
R. Campos Sales— FTP, LBO, LMS 1, MFP, MFE. LCA, ZPA, PEM, LRE

Estrada do Roncáglia — FTP, LRE, LEGENDA

Rodovia Municipal dos Andradas —(Completa, ambos os sentidos)- FTP, LBO, MEP, LRE, LCA,

LFO-3, LFO-2, ZPA, MAC, LPP, PEM, SIF, MCI, LRE.

Av. Paulista — FTP, LBO, MFP, LRE, LCA, LFO-3, LFO-2, ZPA, MAC, LPP, PEM, SIF, MCI, LRE.

R. Antonio Luiz Gabetta-SIF,ZPA,LCA, LPPMVE, LMS-2, LRE, LCO

R. Dr. Fernando Leite Ferraz-MVE, ZPA, LCA, LBO, LRE, LMS-2,LFO-3

R. Prof. Ataliba Nogueira-MVE,ZPA, LCA, LBO, LFO-3

R. Dom João VI-MVE, ZPA, LCA, LBO, LRE,

Av. Dom Nery (Contemplando todas as vias que cruzam) — FTP, LRE, MVE, ZPA, LCA, LBO,

LMS1

Av. 11 de Agosto (Completa) — FTP, MVE, LRE, LBO, LEGENDA, LMS -1, LMS -2, LPP

Viaduto Laudo Natel — LCA, ZPA, LMS 2, LMS 1, LBO, LRE

Av. Orozimbo Maia — LBO, FTP, ZPA, LEGENDA, LCA, LMS 1,LMS 2, MVE, LRE

R. Dr. Altino Gouveia — LBO, FTP, ZPA, LEGENDA, LCA, LMS 1, LMS 2, MVE,

Av. Brasil - MVE, FTP, ZPA, LBO, LPP, LRE, LFO — 3, PEM LFO -4

Rua João Previtale — FTP, ZPA, LBO, LRE, PEM, LEGENDA, LMS — 2, LCA, LFO -4

Av. Gessy Lever - FTP, ZPA, LBO, LRE, PEM, LEGENDA, LMS — 2, LFO-3, LCA

R. Vereador Valdemir de Oliveira — LFO-3, LEGENDA, LRE

R. Frederico Bugim — ZPA,LRE, LBO, LFO-3

R. Natalino Prado - LRE, LFO-3, Legenda

R. João Bissoto Filho — LBO, FTP, LRE, LCA, ZPA, LFO -3,

R. Gildo Tordin — LFO-3, ZPA, LRE, LEGENDA, UU

R. Albertina de Castro Prado — ZPA, LCA, MVE, FTP, LBO, LMS -2

Estrada Gov. Mário Covas — ( Incluindo as aproximações) LFO-3, LEGENDA, LRE,

R. Valdemar Lazaretti — LBO, LFO-3,
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQOvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Rua Doutor Alfredo Zacharias — ( completa) LFO — 3, PEM, ZPA, LMS-1, LCA, LFO-3, MVE,

Rua João BissotoFilho — (completa) — ZPA, LCA, MVE, LMS

R. Agostinho Capovila — ZPA, LRE, LEGENDA, LFO- 3,

R. Rosa Belmiro Ramos- ZPA, LRE, LCA, LEGENDA, LFO-3

R. Pedro Alvares Cabral — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS-2,

R. Júlia Lovizaro-ZPA, LCA, LEGENDA, LMS-2, LRE, LBO

UPA— ZPA, LCA, LEGENDA, LMS — 2, FTP, LBO, MVE, LRE,

Escolas— R. Carlos Penteado Stevenson/R Ulisses Pedroso de Oliveira filho/ R. Rui Barbosa/

R. Mário Olivo/ R. Marino Antônio Fartaroti Polidoro/ R. Abrantes/ R. Horácio Amaral/ R.

Valdemar Lazaretti/ Av. Albertina Castro Prado/ R. Francisco Pedral Santana/ R. Itaiu/ R.

Antonio Juliato/ R. Madre Maria do Calvário/ R. Santa Barbara D'Oeste/ r Marcílio Lona/ R.

dos Manacás/ R. Primo Zanela / R. dos Manacás/ R. dos Gerânios/ R. dos Cravos/ R. Vitório

Baron/ R. Luis Bissoto/ Praça Pará/ R. Vice Prefeito Anésio Capovilla/ R. Ana Fachinelli

Fabrini/ R. D. Maria Fonseca de Carvalho/ R. Olímpio Folegatti/ R. Silvio Cesar Ciotto/ - LBO,

FTP, LRE, LCA, ZPA, LFO 3, LMS 1, -LMS 2, MVE, LEGENDA

Área central — todas as aproximações— LBO, FTP, LMS 1, LMS 2, LRE, LEGENDA

Bairros: Sinalização Horizontal —

Vila Pagano — (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. Morada do Sol (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. Universo (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. São Luis (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. São Marcos (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. Paraná (completo)— ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE po
Jd. Jurema (completo)— ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. América Il (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd das Figueiras (completo)— ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

Jd. União (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Jd. Nova Palmares Il (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LRE, MVE,

Jd. Pq Portugal (completo) — ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LBE, MVE, LRE.

Vila Faustina Il - ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LBE, MVE, LRE.

Jd do Lago - ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LBE, MVE, LRE.

Jd Maracanã -ZPA, LCA, LEGENDA, LMS 1, LFO-3, FTP, LBE, MVE, LRE.

São Bento — ZPA, LCA, LEGENDA, LRE, FTP

SinalizaçãoVertical -

Bairros:

Jd. Novo Palmares Il / Jd. Das Figueiras/ Vila São Sebastião/ Jd. São Marcos/ Jd Ribeiro/

Centro/ Vila Embaré/ Santa Gertrudes/ Jd. Novo Horizonte/ Jd. Alto da Colina/ Res. Santa

Maria/ Samambaia/ Chácara Alpinas/ Jd. Santa Rosa/ Jd. Panorama/ Santa Cruz/ Jd. São

Luis., UPA

Dispositivo Auxiliares:

UPA Infantil — Gradil

Av Joaquim Alves Correa — Defensa Metálica

SinalizaçãoSemafórica - Manutenção e Instalação A
Passagem de cabos semafóricos 4,0 x 1,0 MM, e revitalização de cabos semafóricos,

varredura das fases semafóricas; Passagem de cabos semafóricos e instalação de roldanas

presball com suporte, instalação de grupos focais de pedestre; Implantação de grupos focais

de pedestres, grupo veicular repetidor, grupo veicular focal principal, suporte simples e

“instalação de botoeiras semafóricas para travessia de pedestre; instalação de controlador

semafórico GW 3 8/4 fases; braço projetado semafórico 101 MM x 4,7 M; substituição de

controlador semafórico TESC por GW3 8/4 fases; Aferição das fases semafóricas;

Locais - Av Dom Nery, x R. paulo Setubal/ Av. Dom Nery x R. general Osório/ Av. Dom Nery x

R. Francisco Glicério/ Av. Dom Nery x R. Campos Salles/ R. Treze de Maio x R Dr. Cândido
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000| e-mail: imprensadvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

É VALINHOS
Ferreira x Rodoviária/Av Onze de Agosto, nº 1177/ Av. dos Esportes x CAC/ R. Vereador Luiz

Ramos x Rod. Mun. dos Andradas/ Rod. Mun. dos Andradas x R. Vitaliano Pelegatti/ Rod

Mun. dos Andradas x R. Antônio Geraldo Capovilla/ Rod. Mun. dos Andradas x R. Ângelo

Barbizan/ Av dos Esportes nº 267/ Av dos Esportes x Av. 11 de Agosto/ r. Campos Salles x R.

Benedito de Campos/ R. Antônio Salles Pupo x Av Invernada/ Rua Doze de Outubro x Rua

Mato Grosso/ Rua Doze de Outubro x Rua Rio Grande do Sul/ Av. dos Imigrantes x R. Dr.

Heitor Penteado/ R. Treze de Maio (rigesa)/ Av. dos Imigrantes x R. Antônio Carlos/ Av

Joaquim Alves Correa x Av dos Esportes/Av. Dos Esportes X R. Rui Babosa/

2) Qual o valor gasto com a implementação e manutenção da sinalização viária até a

presente data? (Sic)           RS 3.903.906,06 (três milhões, novecentos e três ryfil, novecéntos e sels reais, seis centavos).

Limitados ao expostp, sup

Atenciosaimente

Secretário
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 16H1D8H1GXV04B2Z
		2023-06-06T11:53:05-0300